

全国学校联盟学分银行管理小组制 2021 年 8 月修订•北 京

### 前 言

在教育部的正确领导下,联盟工委深入贯彻中共中央、 国务院《深化新时代教育评价改革总体方案》的核心精神, 根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国教师法》、 《中华人民共和国体育法》、《全国学校体育联盟(机器人) 章程》(简称《联盟章程》)等有关法律法规规定,结合《全 国学校联盟评价体系》的总体要求,以习近平新时代中国特 色社会主义思想为指导,全面贯彻党的教育方针,坚持社会 主义办学方向,以立德树人为根本,以社会主义核心价值观 为引领,以服务学生全面发展、增强综合素质为目标,坚持 健康第一的教育理念,推动青少年德智体美劳全面发展的育 人工作,服务全国学校联盟成员单位和广大青少年学生,加 强学生综合素质评价档案使用,争取将学生综合素质评价结 果,作为国际国内有关学校或机构招生录取的重要参考。

根据《联盟章程》的有关规定,报教育部体育卫生与艺术教育司备案,特制定《全国学校联盟学分银行暂行管理办法》(简称《管理办法》),于 2021年3月1日,面向全国学校联盟成员单位及广大学生颁布实施。根据学分获得情况,在适当的时机制定《学分兑换执行细则》,面向广大青

少年学生颁布实施,《学分兑换执行细则》作为本办法的重要组成部分之一,与本办法具有同等法律效力。

- 第一条 为贯彻落实中共中央、国务院《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》和《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》、《国家职业教育改革实施方案》、《深化新时代教育评价改革总体方案》等文件精神,根据《中华人民共和国教育法》、《联盟章程》的有关规定,联盟工委聚焦"教、练、赛"教学环节,检验素质教育教学成果,进一步普及素质教育教学活动,把握德智体美劳育人教育教学活动的规律,制定《管理办法》在全国学校联盟成员范围内颁布实施,努力构建德智体美劳全面发展的育人体系。
- 第二条 《管理办法》与《全国学校联盟评价体系》的功能作用相互支撑、相互补充、相互促进; 学分兑换、学分通用、学分管理、学分查询、投诉受理处理等工作方面实现信息对称、安全便捷、数据准确,发挥《全国学校联盟学分银行暂定管理办法》、《全国学校联盟评价体系》的规范作用、管理作用、权威作用,对全面实施教育评价工作,不断完善评价体系具有现实的借鉴意义和重大的历史意义。
- 第三条 《管理办法》的出台对联盟工委全面开展德育、 智育、体育、美育、劳动教育等教育教学工作具有很强的操 作性、实用性,在满足广大青少年学生学习和生活需要的同

时,为学校择优、选优、培养实用、技能、复合型人才等选 拔录取工作提供真实客观的依据和标准,彰显教育评价重要 的公平作用。

第四条 《管理办法》统一实行以学生为单位的实名制管理机制,学生在学校、营地、基地、中心等机构按照《全国学校联盟评价体系》有关规定获得的学分,通过实名制的方式,由学校、营地、基地、中心等机构成员单位提供学生获得学分的真实数据,由全国学校联盟学分银行管理小组计入学分银行,统一管理。

第五条 学生持本人素质教育卡及有效身份证明在全国 学校联盟网或拨打全国统一服务电话实名制查询学分获得 信息及数据。

第六条 学生开户环节统一按照《管理办法》的有关规定,如实填写《学分银行开户申请表》(详见附件 1),开立学生学分银行户口。

第七条 学生根据自己的学分分值,按照《管理办法》的有关规定,如实填写《学分兑换教育产品申请表》(详见附件2),兑换相应教育产品。

第八条 学生凭本人所获得的学分分值,按照《管理办法》的有关规定,兑换奖学金、中国国际青少年机器人交流活动国内国际公费访学资格,日本直通新干线研修、留学资格等优惠政策。

**第九条** 《管理办法》面向广大青少年学生提供相应的学分管理、学分通用、学分兑换、学分查询咨询、投诉受理 处理等实名制服务。

第十条 凡全国学校联盟成员单位、基地、合作机构、交流中心、竞技中心、活动中心、展览馆等均有资格申请加入全国学校联盟学分银行机制体系,获批后的联盟成员单位、基地、合作机构、交流中心、竞技中心、活动中心、展览馆等单位,严格按照《全国学校联盟评价体系》、《全国学校联盟学分银行暂行管理办法》的有关规定开展学分评价、分值确定、学分兑换等工作,确保实名制教育评价、学分价值、学分通用、学分兑换、学分用途、学分管理、学分查询、投诉受理处理等工作在全国学校联盟成员范围内积极开展、规范开展、普及开展,努力打造全国学校联盟学分银行享誉中外的育人品牌。

- 第十一条 学分银行中的教育产品种类: 奖学金、中国国际青少年机器人交流活动单双边交流产品、中国国际青少年机器人交流活动日本直通新干线产品、国内交流活动产品等。
- 一、奖学金标准: 100 元、200 元、300 元、500 元、600 元、800 元、1000 元、1200 元、1500 元、2000 元、3000 元、 5000 元、6000 元、8000 元、10000 元等档位。
  - 二、中国国际青少年机器人交流活动:

### 1. 单边交流产品:

日本、韩国、美国、加拿大、英国、欧盟、新加坡、泰国、印尼、马来西亚、越南、俄罗斯、澳大利亚、巴西、阿根廷、中东、独联体等国,香港、澳门、台湾等地区。

根据学生本人的分值,可实名制兑换全价、半价、补贴价等产品。

#### 2. 双边交流产品:

中国→日本、中国→美国、中国→韩国、中国→加拿 大、中国→英国、中国→俄罗斯、中国→欧盟、中国→新 加坡、中国→泰国、中国→印尼、中国→越南、中国→澳 大利亚、中国→中东、中国→独联体、中国→巴西、中国 →阿根廷、台湾、香港、澳门等国家和地区。

根据学生本人的分值,可实名制兑换全价、半价、补贴价等产品。

### 3. 日本直通新干线产品

机器人、机械系统、信息通信、计算机、建筑学科、公共关系、现代物流、康养介护、医疗美容、高级技工、动漫、美术、表演、服装设计、电影、音乐、烹饪、酒店管理、电子商务等研修、留学产品。

根据学生本人的分值,可实名制兑换全价、半价、补贴价等产品。

### 4. 亲子主题派对产品

### (1) 国内

#### (2) 国际及港澳台地区

根据学生本人的分值,可实名制兑换全价、半价、补贴价等相应产品。

5. 音乐、电影、动漫、主持、设计、美食等主题周活动产品。

根据学生本人的分值,可兑换全价、半价、补贴价等产品。

### 6. 国内访学产品

访学内容:针对每个项目城市的教育、文化、自然风景、 艺术、美食等品牌,开展与音乐、电影、动漫、主持、设计、 美食等主题相关的访学素质教育活动。

访学方式:根据音乐、电影、动漫、主持、设计、美食等主题,开展展览展示、会议论坛、学术报告、知识竞赛、 主题大赛等访学研学活动。

### 教学项目:

- 1. 燕京古都--北京
- 2. 东方巴黎--哈尔滨
- 3. 北国春城--长春
- 4. 东方鲁尔--沈阳
- 5. 浪漫之都--大连
- 6. 海河津门--天津

- 7. 青色的城--呼和浩特
- 8. 北疆枢纽--乌鲁木齐
- 9. 塞上古城--银川
- 10. 西陲安宁--西宁
- 11. 黄河明珠--兰州
- 12. 芙蓉长安--西安
- 13. 逻些古城--拉萨
- 14. 天府之国--成都
- 15. 山城重庆--重庆
- 16. 春城昆明--昆明
- 17. 晋阳太原--太原
- 18. 九州之首--衡中
- 19. 东方瑞士--青岛
- 20. 牡丹花城--洛阳
- 21. 中原之喉--合肥
- 22. 金陵古都--南京
- 23. 东方雅典--徐州
- 24. 淮左名都--扬州
- 25. 园林之都--苏州
- 26. 东方明珠--上海
- 27. 九省江城--武汉
- 28. 楚汉名城--长沙

- 29. 余杭古城--杭州
- 30. 鹭岛厦门--厦门
- 31. 中国绿城--南宁
- 32. 五羊花城--广州
- 33. 鹏城深圳--深圳
- 34. 东方夏威夷--三亚
- 35. 红色之都--瑞金
- 36. 会师圣地--井冈山
- 37. 革命圣地--延安
- 38. 转折之城--遵义
- 39. 东方之珠--香港
- 40. 祖国宝岛--台湾

根据学生本人的分值,可兑换全价、半价、补贴价等产品。

第十二条 学生兑换的教育产品信息,将在全国学校联盟网公开发布,学生也可拨打全国统一服务电话咨询查询。

第十三条 全国学校联盟网 www.cqesa.com

第十四条 地址:北京市东城区磁器库胡同3号

第十五条 邮箱: office@cqesa.com 邮编: 100006

第十六条 全国统一服务电话: 95130211

第十七条 解释权:全国学校联盟学分银行管理小组负责。

副则:

## 学分兑换执行细则

为贯彻落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价改革总体方案》的核心精神,根据《全国学校体育联盟(机器人运动)章程》、《全国学校联盟学分银行暂行管理办法》等有关规定,特制定《学分兑换执行细则》(简称《细则》),《细则》作为《全国学校联盟学分银行暂行管理办法》(简称《学分银行管理办法》)的重要组成部分之一,与《学分银行管理办法》具有同等法律效力。

经工委与黑龙江省机器人运动协会(网址:www.hljrobot.cn)本着合作发展、资源共享的原则,双方一致同意《细则》由以下几个方面组成:

### 一、运动员注册证书

1. 根据《中华人民共和国体育法》、《运动员技术等级管理办法》、《中国素质体育机器人运动通用竞赛规则》等法律法规有关内容,编制制定考试通用知识试题及相应管理办法。运动员注册证书分为五级即三级、二级、一级、运动健将、国际运动健将。本《细则》规定,学分获得者凭机器人技能资格证书(全国学校体育联盟机器人工作委员会颁发)12级,即以120学分为兑换标准,自愿兑换机器人运动专业运动员注册证书等相关资格,按照有关规定从三级开始

兑换,运动健将、国际运动健将除外。

- 2. 根据中国国际青少年机器人交流活动的宗旨的核心精神,凡在国际交流活动设置项目中获得第一名荣誉者,凭中国国际青少年机器人交流工作领导小组办公室颁发的第一名荣誉证书,按照本条款第1项规定,均可自愿兑换机器人运动专业运动员注册证书,并由相关机构颁发。
- 3. 凡在全国性、国际性机器人、计算机编程、3D 建模与设计、数字故事、游戏设计、人工智能工程、音乐制作为学科的知识、技能等赛事活动中第一名获得者(冠军),按照本条款第1项规定,均可自愿兑换机器人运动专业运动员注册证书,并由相关机构颁发。

#### 二、教练员证书

- 1. 根据《中华人民共和国体育法》、《体育教练员职务等级标准》、《中国素质体育机器人运动通用竞赛规则》等法律法规有关规定,编制制定考试通用知识试题及相应管理办法。教练员证书分为五级即三级、二级、一级、高级、国家级。本《细则》规定,学分获得者凭机器人技能资格证书(全国学校体育联盟机器人工作委员会颁发)12级,即以120学分为兑换标准,自愿兑换教练员证书等相关资格(成人),按照有关规定从三级开始兑换,高级、国家级除外。
- 2. 根据中国国际青少年机器人交流活动的宗旨等核心精神,凡在国际交流活动设置项目中获得第一名荣誉者,凭

中国国际青少年机器人交流工作领导小组办公室颁发的第一名荣誉证书,按照本条款第1项规定,均可自愿兑换教练员证书,并由相关机构颁发。

3. 凡在全国性、国际性机器人、计算机编程、3D 建模与设计、数字故事、游戏设计、人工智能工程、音乐制作为学科的知识、技能等赛事活动中第一名获得者(冠军),按照本条款第1项规定,均可自愿兑换教练员证书,并由相关机构颁发。

### 三、裁判员证书

- 1. 根据《中华人民共和国体育法》、《体育竞赛裁判员管理办法》、《中国素质体育机器人运动通用竞赛规则》等法律法规有关内容,编制制定考试通用知识试题及相应管理办法。裁判员证书分为五级即三级、二级、一级、国家级、国际级。本《细则》规定,学分获得者凭机器人技能资格证书(全国学校体育联盟机器人工作委员会颁发)12级,即以120学分为兑换标准,自愿兑换裁判员证书等相关资格(成人),按照有关规定从三级开始兑换,国家级、国际级除外。
- 2. 根据中国国际青少年机器人交流活动的宗旨等核心精神,凡在国际交流活动设置项目中获得第一名荣誉者,凭中国国际青少年机器人交流工作领导小组办公室颁发的第一名荣誉证书,按照本条款第1项规定,均可自愿兑换裁判员证书,并由相关机构颁发。

3. 凡在全国性、国际性机器人、计算机编程、3D 建模与设计、数字故事、游戏设计、人工智能工程、音乐制作为学科的知识、技能等赛事活动中第一名获得者(冠军),按照本条款第1项规定,均可自愿兑换裁判员证书,并由相关机构颁发。

#### 四、教师证书

### 1. 机器人运动专业教师证书

根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国教师法》、《中国素质体育机器人运动通用竞赛规则》等法律法规有关规定,编制制定考试通用知识试题及相应管理办法。机器人运动学科专业教师证书分为幼儿园教师资格、小学教师资格、初级中学教师(初级职业学校文化、专业课教师资格)、高级中学教师资格(中等专业学校、技工学校、职业高中文化课、专业课教师资格)、高等学校教师资格、成人教育教师资格。本《细则》规定,学分获得者凭机器人技能资格证书(全国学校体育联盟机器人工作委员会颁发)12级,即以120学分为兑换标准,自愿兑换机器人运动学科专业教师证书(成人)等相关资格,按照有关规定进行兑换。

### 2. 计算机编程专业教师证书

根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国教师法》、《中华人民共和国著作权法》、《计算机软件保护条例》等法律法规有关规定,编制制定考试通用知识试题及

相应管理办法。计算机编程专业教师证书分为幼儿园教师资格、小学教师资格、初级中学教师(初级职业学校文化、专业课教师资格)、高级中学教师资格(中等专业学校、技工学校、职业高中文化课、专业课教师资格)、高等学校教师资格、成人教育教师资格。本《细则》规定,学分获得者凭计算机编程资格证书(全国学校体育联盟机器人工作委员会颁发),包括图形化编程、智能硬件编程、Python编程3门学科共18级,即以180学分为兑换标准,自愿兑换计算机编程专业教师证书(成人)等相关资格,按照有关规定进行兑换。

- 3. 根据中国国际青少年机器人交流活动的宗旨等核心精神,凡在国际交流活动设置项目中获得第一名荣誉者,凭中国国际青少年机器人交流工作领导小组办公室颁发的第一名荣誉证书,按照本条款第1、2项规定,均可自愿兑换专业教师证书(选一),并由相关机构颁发。
- 4. 凡在全国性、国际性机器人、计算机编程、3D 建模与设计、数字故事、游戏设计、人工智能工程、音乐制作为学科的知识、技能等赛事活动中第一名获得者(冠军),按照本条款第1、2项规定,均可自愿兑换专业教师证书(选一),并由相关机构颁发。

《细则》的颁布实施,标志着《全国学校联盟学分银行

暂行管理办法》等有关规定,是我国广大青少年学生在参加参与机器人、计算机编程、3D建模与设计、数字故事、游戏设计、人工智能工程、音乐制作课程等国内国际学科知识和技能学习、交流、竞赛成绩成果、能力水平、价值公允的试金石。

《细则》根据素质教育完善发展的需要,若遇到需要政策方面的调整,将在调整前后,均予以面向全社会公示。

本《细则》于2021年9月1日生效。

本《细则》由全国学校联盟学分银行管理小组负责解释。

2021年8月